1

EDITAL Nº 49/2021

MARIA DE LURDES DE OLIVEIRA CASTANHEIRA, DR.ª, Presidente da Câmara Municipal de Góis, torna público,

para efeitos do disposto no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, alterada pelas Leis nº

25/2015 de 30 de março e 69/2015, de 16 de julho, as deliberações tomadas e aprovadas em minuta

na Reunião do Executivo de 27.04.21:

1. QUINTA DO BAIÃO/SENTENÇA HOMOLOGATÓRIA – Deliberado, por unanimidade, dar poderes à

senhora Presidente da Câmara Municipal para outorgar a respetiva escritura.

2. WRC RALLY DE PORTUGAL 2021/CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO –

Deliberado, por unanimidade, aprovar o Contrato Programa de Desenvolvimento Desportivo relativo

ao Rally de Portugal.

3. CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS/VODAFONE RALLY DE PORTUGAL 2021 – Deliberado, por

unanimidade, emitir parecer favorável à passagem da prova concelho de Góis.

4. GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA AÇÃO SOCIAL/DESCENTRALIZAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL/PROJETO DE MAPA – Deliberado, por unanimidade, não emitir parecer

favorável ao projeto de mapa, por considerar que os elementos financeiros devem ser revistos de forma

a corresponderem às reais necessidades do território.

5. CCDRC/PINTOGAL – PRODUÇÃO AVÍCOLA, SA/EMISSÃO DE PARECER – Deliberado, por

unanimidade, emitir parecer após receção de documento retificado por parte da CCDRC.

6. ÁGUAS DO CENTRO LITORAL/PEDIDO DE RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL –

ABASTECIMENTO - Deliberado, por unanimidade, deliberar após esclarecimentos técnicos sobre a

infraestrutura a implementar.

7. GÓIS É SOLIDÁRIO - PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO E INCENTIVO ÀS FAMILIAS, INSTITUIÇÕES E

ECONOMIA – Deliberado, por unanimidade, aprovar o Góis é Solidário – Programa de Recuperação e

Incentivo às Famílias, Instituições e Economia.

2

8. REVOGAÇÃO DO CONTRATO DO ACORDO DO PINHAL INTERIOR NORTE E DO

ADITAMENTO/TRANSDEV/PROPOSTA DE NOVO CONTRATO – Deliberado, por unanimidade: 1. Dar

início formal e oficioso ao procedimento pré-contratual tendente à revogação, por mútuo

consentimento, do Acordo do Pinhal Interior Norte e do seu Aditamento e à celebração de um novo

contrato de atribuição de compensação por obrigações de serviço público à Rodoviária da Beira Litoral,

S.A. (Transdev), ao abrigo do artigo 201.º do Código do Procedimento Administrativo, do n.º 1 do artigo

5.º do Código dos Contratos Públicos, e do artigo 10.º da Lei n.º 52/2015, de 9 de junho; 2. Notificar a

Rodoviária da Beira Litoral, S.A. (Transdev) do início do procedimento oficioso em causa, para efeitos

do artigo 110.º do Código do Procedimento Administrativo; 3. Submeter, em simultâneo, à pronúncia

da Rodoviária da Beira Litoral, S.A. (Transdev) a minuta do contrato, em sede de audiência prévia, no

prazo de 10 (dez) dias a contar da notificação determinada no ponto anterior da presente deliberação,

nos termos e para os efeitos dos artigos 121.º e seguintes do código do procedimento administrativo;

4. Na sequência da sua aceitação pela Rodoviária da Beira Litoral, S.A. (Transdev), submeter a minuta

do contrato referida no ponto anterior da deliberação à apreciação prévia da Autoridade da Mobilidade

e dos Transportes, nos termos e para os efeitos da alínea b) do n.º 2 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º

78/2014, de 14 de maio.

9. OBRAS PARTICULARES/RICARDO JOSÉ DE BRITO MENDES – Deliberado, por unanimidade, aprovar

a abertura em muro de confina com a vida pública.

10. OBRAS PARTICULARES/SÓNIA MARIA PRAXEDES JESUS FERREIRA – Deliberado, por unanimidade,

aprovar o projeto de arquitetura.

11. OBRAS PARTICULARES/FRANCISCO RIBEIRO FERREIRA ANTÃO E SILVINA MARIA FRANCISCO

ANTÃO FERREIRA – Deliberado, por unanimidade, aprovar o processo de especialidades.

12. LCPA/AUTORIZAÇÃO PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS – Deliberado, por

unanimidade, emitir parecer favorável à assunção dos compromissos plurianuais. Deliberado, por

unanimidade, remeter o assunto à Assembleia Municipal para autorização dos compromissos

plurianuais.

3

13. MODIFICAÇÃO AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS Nº8/2021/ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO Nº6 E

ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (GOP) Nº5/RATIFICAÇÃO - Deliberado, por unanimidade,

ratificar a alteração ao Orçamento nº6 e a alteração às Grandes Opções do Plano nº5.

O presente edital irá ser afixado nos lugares públicos habituais.

Paços do Concelho de Góis, 27 de abril de 2021

A Presidente da Câmara

(Maria de Lurdes de Oliveira Castanheira, Dra.)

GRL_ASSINATURA_1 Assinatura

		App AIRC
	2021-05-04T17:46:40+0100
	Maria de Lurdes de Oliveira Castanheira